Loci sunt igitur, quos vice chartarum paramus; qui aut natura, aut manu sunt absoluti: vt ædes, intercolumnium, anguli, fornices, ianuæ, fenestræ, hiatus parietum, & similia.

Loci debent esse notissimi nobis, & diligentius curaret, aut quater in mense repetendi.

Sunt autem eligendi maxime diuersi forma, vel natura: Obest namque memoriarum locorum similitudo, quales sunt cellulæ monachorum.

Si tibi locus non suppetat, vbi locos, aut naturales, aut artificiosos possis constituere: si vales ingenio, ingenio ipso tibi elegantissimam domum imaginabere, vbi perpetuos & stabiles locos possis adaptare: vt qui ab inferno per elementa & planetas ad cœlum efformabat.

Vicinitas

Vicinitas locorum naturalem etiam memoriam cōturbare solet: distantia longior moram adfert. Distantib[us] igitur inter se loca sex ferè pedes, aut quatuor passus, v. l. si placet, quinque.

Ne nimis alta, néve nimis depressa loca eligantur: nimis enim alleuatione, vel depressione oculi offenduntur in recitando: sint septem, aut octo pedes alta, vt manu tangi possint.

Ne sint nimis lucida, vel obscura nimis: ne aut te-nebris obscurentur Imagines, aut nimio splendore præfulgeant.

Solitudo confirmat integras simulacrorū figurās: quare loca feligere oportet sola, nec frequentata. Sed satis est illa semel aut bis vidisse vacua, etiam si soleat frequentari.

Sint loca nec ampla, nec arcta[n]ta nimis: illa enim nimis amplas reddunt imagines: hæc verò imagines non capere posse videbuntur.

Sunt qui disponant ingeniosè in clauistro quodam arbores pro locis, ordine Alphabetico, in quarū truncis sint belluæ eiusdem litteræ: in summitate verò arboris et ē eiusdem litteræ aues, vt Abies, Aper, Aquila, Buxus, Bos, Bubo, &c.

Sunt qui locos per quinarios dividant, & quinto loco manum auream collocent, decimo auream crucem, decimoquinto super crucem manum, vigesimo duas crices. Alij hos quinarios per literas aureas disponunt: ita vt A, primum quinarium ducat, B, secundum, D, tertium, &c.

Pri locis alij in aula vel clauistro quodam animalia ordine Alphabetico disponunt. Vt Aries, vel Asinus, vel Aper, vel Aquila, Bos seu Basiliscus, Canis, seu

Cerinus, seu Camelus, seu Ciconia. Draco, vel Delphicus. Equus vel Elephas. Faunus. Gallus, seu Gryps. Hircus, vel Hædus. Iuuēcus vel Ibis. Leo, vel Lupus. Mulas. Noctua. Ovis, vel Onager, vel Onocrotalus. Paao, vel Porcus. Querquedula. Rhinoceros, vel Rhōbus, vel Rana. Simia, vel Sphinx, vel Sus. Testudo, vel Tigris, vel Tasus. Vacca, vel Vrsus, vel Vulpes. Xiphia. Y littera. Zodiacus. Sed hæc animalia (vt & alia omnia loca) fingātur fixa & immobilia, alioqui cōturbabunt memoriam, quum aliūs pro imaginibus superponētur. Tum deinde hæc ipsa animalia in alios etiā locos poteris diuidere, vt in partes priores & posteriores, itaq. copia locorum parabitur: nā qui multa volet meminillat, multos locos memoria naturali mādet necesse est. Sicut Rauenās qui cētum decem milia locorum se parati gloriatur.

Commodius autem disponentur loca, si à sinistris partibus Claustrī vel templi, iuxta consuetudinem scribendi sumseris exordium. alij dexteras malūt. vt cunque sit, per parietes eundum est, relictis intermediis domus.

DE IMAGINIBVS.

IMAGINES, simulacra, idola, signa, vel formæ sunt notæ quædam, eius rei, cuius rei meminisse volumus. vt homines, equi, leones, &c. Constat autem quædam natura, quædam artificio. Sed quoniam solet accidere, vt imagines partim firmæ, & ad mouendum idoneæ sint, partim infirma, atq. imbecilla; quas sequi, aut vitare debemus, artemēdum est. Si quas res in vita videmus varias, vñitatas, quotidianas, eas meminisse non solennius, propterea quod nulla, nisi noua, & admirabili re animus soleat comouteri. At si quid videamus,

demus, aut audimus egregie tarpe, aut in honestum, in usitatum, magnum, incredibile, aut ridiculū, id diu meminisse consuecimus. Solis exortus, cursus, & occasus nemo admittatur, propterea quod quotidie sunt: at defectus Solis miramur, quia raro accident, atque adeò Solis, magis quam Lunæ, quoniam illi sunt ratiōres. Docet ergo natura se vulgari & visitata re non exsuscitari: noitatem vero & insigni quodam negotio commoueri.

Imagines igitur nos in eo genere constituere oportet, quod genus in memoria manere diutissimè possit. Id accidet, si quam maximè notas similitudines constituemus: si non mutas nec vagas, sed aliquid agentes imagines ponemus: si egregiam pulchritudinem, vel etiam turpiditudinem eis attribuemus: si re aliqua, ut corona, vel i histori ueste exorsabimus: si denique ridicula liquide appingemus, quo facilius eius meminisse possimus.

Querantur imagines, quoad eius fieri possit, rerum viuentium, atque adeò se moquentium; sicut enim validius memoriam excitabant. Equus pulset humū, lupus deuoret, cuniculus terram fodiat. Nec id ipsum animacula parua prestabant, ut pulex, formica, musca: sed pro formica multitudinem formicarum arborem ascendentiam constitueri: pro pulice notū hominem quem aliquando pulices capientem vidi.

Si piperis, tritici, aut sinapis volueris recordari, appende notum cibis piperis, aut tritici grana motitatē. Idem sit indicium de rebus, quæ se mouere nequeunt: ut campana, uestis, gladius.

Si res, cuius vis meminisse, tibi sit nota, siue illa corporata sit, siue expers corporis: semper illud agens

E s effingatur,

effingatur, quod ab ea potissimum fieri animaduertisti. Faber ferrarius ferrum è fornace fingatur educés: argentarius argenteum poculum expoliat. Grammaticam virgo cum ferula referat: Huc spectat pictura omnium artium: pictura quinque sensuum: pictura septem planetarum: pictura duodecim mēsiūm, atq. virtutum, & vitiōrum. Hac in parte memoriae studiorum, memoriae naturalis beneficio, in Ägyptiorū litteris, qua: Hieroglyphica vocantur, velim exercitatiū: euoluat Emblematā variorum autorum: ut varias res variis significationibus depingat. Serpens caudā mordens pro anno ponitur: caput leonis pro vigilia: musca pro impudentia: laurus pro victoria. &c.

DE REBUS IGNOTIS.

Rerum notarum alias imagines non queramus, ut Papa, Imperator, Episcopus, panis, vinum: & si velim illarum rerum, quā in meo Musa: o sunt, reminisci, illamet meis locis collocabo. Si vero res, quarum vis recordari, notae non sint, per alias tibi notas hoc erit agendum, siue eiusdem, siue diuersi nominis. Exemplum primi: volo Petri, vel Paulli, quos nūquā vidi, meminisse: collocabo in locis Petru vel Paullum mihi notissimos, aut etiā D. Petru, vel D. Paullū. Sic pro Cicerone mihi cicer succurret, pro Lentulo lentes, pro Fabio faba. Huc adde eadem nomina diuerso significatu: ut pro porrō, porrum: pro vero, veru: pro cano, canem: pro Ariſtolele aristas: pro Platone, Hispane plato. Exemplum secundi Oridij possum meminisse per magnitudinem nasi, quia Naso etiā dicitur: Platonis per humerorum amplitudinem, unde illi nomen: Sallustij per intortos capillos, nā Crispus etiam

etiam dicitur: Horatij per demissas, & flaccidas aures, vnde Flacci fuerunt nominati. Si velis meminisse huius vocis Hebraeæ He, quod est Deus, finge tibi Hellam in curru igneo. Est Titulus in Digestis, De vi, & vi armata. huius Tituli facile recordabuntur, qui audierunt doctorem citantem & iteratatem, de sex, & sex armata: putabat enim ille Vi & Vi esse numeros. Gestus itaque alicuius memoriam excitat.

Ponitur sèpè causa pro effectu: vt pictor pro pictura, Bacchus pro vino, ferrum pro gladio. Còrrà etiam effectum pro causa: vt pictura pro pictore, codex Horatij pro Horatio, argentum pro patera.

Sedissime adiunctu pro subiecto, aut contra. Non possum ego meminisse Bejaris, nisi prius raptorum meminero; neque Olmedi, nisi prius raphani succurrat.

Virorum & aliarum terum nomina per casus & numeros sic poteris reminisci. Homo nudus capite locutus, rectum singularē designet: dextra genituum; sinistra datuum; dextro pede accusatum: sinistro vocatum; genu flexo ablatium. Homo vestitus iisdem motibus pluralem numerum significabit.

Numeros antiqui sic per digitos significabant. Tres digitii in laeva manu, minimus & primi duo usque ad nouenarium tantum indicandum sumuntur: pollex & index decades perficiunt usque ad nonaginta. In sinistra igitur auricularis suum tuberculum incuruatus tangens, unitatem significat. Annularis eodem influxus modo, duo. Medius, qui dicitur Verpus, siue impudicus, aut insanus, suo tuberculo affixus, tria. Rursus Minimus elatus duobus sic manentibus, quatuor. Annularis etiam iuxta Minimum sublevatus, quinq;. Eodem depresso reliquis erectis, sex significatur. Auricularis

ricularis deinde ad imam palmæ tuberculum appresus, septenarij signum est. Adiunge illi Annularem, & efficies octo. Adiunge duobus medium, & noue annumerabis. Porro index in primam pollicis suffraginem vnguem affigens denarium commōstrat. Pollex Indicis affixus radici, viginti. Osculentur se inuicem Pollex, & Index, & triginta enumerabis. Pollex supra Indicem extentum extensus, facta cruce, efficit quadraginta. Quinquaginta efficit pollex, si palma tota passa, deorsum inflectatur, ita ut & Gracum representet. Si super inflexum Pollicem superinducas Indicem, ita ut pollicis vnguis cooperiatur, efficies sexaginta. Septuaginta efficies si indicis in extremitate media articulū extensus pollex contingat. Index super Pollicem extensum extensus, efficit octoginta. Inflexus Index ad radicem Pollicis affixus nonaginta concludit. Tum deinde transitur ad dextram, & eo pacto, quo in sinistra vnitates numerabimus, numerabimus hic centenarios: quo verò modo illic denarios, hic millenarios numerabimus. Hic in multis Bedam non sequimur, sed Irenæum Theologum, & Græcorum aliquos, & Lucam Minoritam. Porro si velis ultrâ procedere, deceni millia signabis in sinistris partibus, si supinā expansam manum pectori admoueas: viginti millia, si eandem ponas pectori aduersam: eandem in eodem loco pronam, triginta millia facit. Eadem iuxtam bicicum supina, quadraginta millia. Ibidē prona quinquaginta millia. In semore sinistro posita supinè, sexaginta millia. Ibidem prona, septuaginta millia. Eadem iuxta inguina supinè, octuaginta millia: ibidem prona, nonaginta millia. Tum centū millia vsq. ad nongentā millia in dextra eodem tenore computabis. Po-

stremò

stremò digitis pectinatim insertis decies cētum milia (quem numerum *cuncto* vocamus) numerabis.

Quum dictio gestum aliquem comprehendit, gestuculatio erit pro figura: pro spolio, colloco, qui alium spoliet: pro rapio, qui aliquid rapiat: sic amplector, oscular, diuido, &c.

Non semper erit necesse multos locos multis imaginibus inseruire. Nam unus sāpē locus integrā historiam continebit. Ut si accusator dixerit: hominē ab reo veneno necatū, idque hæreditatis causa factū arguerit, & eius rei multos dixerit esse testes & cōscios: huius totius rei imaginem in uno solo loco cōformabimus. Agrotum in lecto cubantem faciemus illum ipsum, de quo ageret, si formam eius retinebimus: si cum non cognovimus, aliquic agrotum, non de minimo loco, sumemus: ut cito in mētem venire possit: & reum ad leclum eius addituemus, dextra poculum, finitta tabulas, medico testiculos arietinos tenētem. Hoc modo & testimoniū, & hæreditatis, & veneno necati memoriam habere poterimus.

Aristotelem diuitem, Philosophum, Dialecticum, & Astrologum suisse memorant. Finge hominem granum aureo pileo insignitum; pone illi in dextra ramū viridem aureis & argenteis filis circumvolutum, in sinistro brachio tortuosum anguem, eiusque sinistra sphæram applicato.

Si verò multa sunt, quæ memoriæ mandare velis, multos locos impleas necesse erit: ut si concionatore andias sic differentem: Quemadmodum prata virentia variis odoriferisque floribus vestita oculos atque etiā animos soleat exhibilare: sic animæ nostre horribilis suauissimis virtutis floribus depictus & exornatus

tus non solum nos beatos efficiet, sed cœlestes etiam Angelos caput in admirationem. Quæ rosa fragratiæ ipsa paupertate spiritu humili concepta, quæ cœlum ipsum odore contingit? Quid suauius patientia miti animo inhærens, quæ terram totam odore perfundit? Luctus verò & suspiria huius exsilij vera germinabūt solatia. Fructus verò dulcissimus exuritionis iustitiæ ad amplissimos ducet epularum apparatus. An verò Hyacinthos aut violas mihi incundiores enarrabis, quam in egenos & miserios animum propensum, qui præstantissimos fructus colliger, misericordiam vide-licet, qua copiosissimè abundabit. Cordis autē mun-dicies liliis candidior Deum ipsum, si non corporeis oculis, at mente pura mereditur intueri. Quibus autem floribus aliam pacem comparabimus, qua qui prædicti sunt, filij Dei vocabuntur? Nec verò si in hoc horto videoas flores ab Austris violentia marcescentes, de illorum vita desperandum putes, quoniam cœlum ipsum eorū sedes erit. At vos Apostoli Dei, vera plan-tatio in Hiericho, in quos hominum maledicta, per-secutio, & prauum mendacium vires exercuit pro ve-ritate tuenda, gaudete & exsultate quoniam mercedem supra quam dici potest, amplissimam consequemini. Huic sermoni nouem locos iudico esse satis. In primo singam amœnissimum hortum, in cuius vna parte po-nā amicum flores olfacentem, & manum ad cor ap-plicantem: & altera verò alium amicum ridentem, su-pra illum duos Angelos admirantes, & haec fuit illa si-militudo. In secundo loco colloco Diuum Frâciscum pannis obsitum & deiectum, cuius ab ore rosa prodi-bunt cœlum attingentes. In tertio, Iobum afflictum, sed alio in loco ditissimum. In quarto D. Paulum su-spirantem

spitantem dissolui, & esse cum Christo. In quinto, Ioseph virum D. Mariæ palmam & cedros tangentem. In sexto, Tobiam vel Abrahamum. In septimo Ioan. Baptistā digito Christum ostendendo. vel Ioan. Euāgelistam in Apocalypsī. In octauo D. Stephanū aspicientem cœlos apertos, vel vnum ex Martyribus. In nono, aliquot Apostolos collocabo, regales illas sellas, vbi iudicaturi sunt, aspicientes. Posset & vnuis Christus, diuerso tamen positu, his depingendis sufficere.

Proderit & ad imaginum vsum partium hominis significationes memoria tenere. Caput erectum superbiā denotat, summis溜 tristitiam. Auris dicata est memoriaz: oculi pudori: lumbi seu renes castitati: genua misericordię. Verenda verecundiam representabunt: vmbilicus, centrum, seu medium: pectus nudum, sinceritatem & candorē: coopertum, fallacem. Cor, amorem: Feliram: Manus hinc inde pendentes dolorem, vel desperationem: manus coniunctæ sursum, deprecationem: manus pectinatim iunctæ, admirationem: manus aperta, liberalitatem: compressa, auaritiam. Dextra altè in pugnum cōplicata, pugnam vel fortitudinem: humeri patientiam, vel onus: nates, ignauiam: Index ori adnotus, silentium.

Planetis etiam partes hominis assignantur. Caput, & cor Soli: Lingua & os Mercurio: splen Saturno: hepat Ioui: sanguis Marti: renes & genitalia Veneri: stomachus Lunæ.

Arieti caput humanum subesse dicunt: Tauro cervicem: Geminis humeros: Cancro cor: Leoni pectus & stomachum: Virgini ventrem: Libra renes, vertebraſq.: Scorpioni genitalia: Sagittario femora: Capricorno genua: Aquario tibias: Piscibus pedes.

Autores

Autores citatos in memoriam reduces, si varia illis singas integumenta. Satyrici mordaces canina pelle singātur cooperti: Antiqui, situ obſiti & ſemilaceti: Imitator aliorum, ſimile pelle integatur. Si duces, aut rex aureo amiciatur operculo.

DE MEMORIA VERBORVM.

IN retinendis verbis plus negotij ſuſcipiemus, ſed magis ingenium exercemus. Atque adeò ex hac difficulti conſuetudine ſine labore ad illam facilitatem tranſire poterimus. Sed hæc imaginum conformatio tunc valet, quum naturalem memoriam exercucimus: oportet enim verbum, vel periodum prepoſitam verba aut ter repetere: tunc principium & aliqua eius verba (nec enim omnia nec ſic illa) ad imagines reſerre.

Si velis meminisse huius coniunctionis, &c, pones Erasmum qui tangat locum, & Thomam coram eo: quod si Thomas tangat locum, & Erasmus sit coram eo, non &c, ſed te, ſcriferis. Eodem pacto Simon & Ioannes facient, Si, Ioannes & Simon facient, Is.

In dictione, vel syllaba trium litterarum ſi ſit vocalis in medio, ultimam litteram facio imaginem cum realia que à duabus reliquis incipiunt: ut in Bar, Romulus cum baculo. Si verò ſit vocalis in fine aut in principio, prima littera erit figura cum te quae incipiat ab aliis: ut Bra; ponam Benedictum cū rapis aut raphanis. & in Amo, Antonium molam voluentem; & ſi Erasmum poluerero cum mola erit Emo.

In dictioribus longioribus ſufficit primam & ſecondam syllabam poſuile. Nam pro pater, ponam Paullum, pro Pa. & pro Ter, quæ trium litterarum eſt, utrat

vtat præcedenti regula. Romulum apponam cum tela.

Postremò cauendun ne imagini superponas imaginem: nam si chartam scriptam superscribas, lituras potius quam literas efficies. Quare post impletos locos finge aliquem, qui apprehenso baculo totam imaginum compositionem disturbet: tunc denuò poteris nouam telam per vacuos locos exordiri.

TOPICA CICERONIS

EXEMPLIS ET DEFINITIONI-

BVS ILLVSTRATA PER FRANCIS-

CVM SANCTIVM BROGENSEM IN

inclita Salimanticensi Academia Primarium Rhetorices professorem.

LOCVS EST ARGVMENTI SEDES.

Argumentum est probabile inuentum
ad faciendam fidem.

RGUMENTA dicuntur ex locis aut in re ipsa insatis, aut assumptis, insita sunt: Totū, Partes, Notatio, Affecta, que sunt: Continata, Genius, Forma, Similia, Dissimilia, Contraria, Adjuncta, Antecedentia, Consequentia, Repugnacia, Causa, Effecta. Comparatio parium, maiorum, minorum. Assumpta dicuntur que absunt longeq; disiuncta sunt, ut testimonia.

TOTVM hic vocamus illud de quo differitur, quod non alia remelius, quam definitione adhibita explicatur.

F

DEFI-

D E F I N I T I O est oratio quia id quod definitur explicat quid sit. Cuius duo praecipua sunt genera. Primum, **O U C I O D E I** id est, **E S S E N T I A L E** quod vim, naturamq; reideclarat. Alterum, **K A T A O V P U C E M O T A**. i. **A C C I D E N T A L E**, quod rem ex his tantum, quae naturam eius non attingunt, cognoscendam proponit. **D E F I N I T I O** constat ex genere & differentiis. Tria definiendi precepta enumerantur. Ne in rem aliam ullam transferri possit: ne quid in carendet: nequid illud desit. **H U C** etiam referuntur **D E S C R I P T I O N E S**. Ouid. **S U L T E** quid est somnus, gelidus nisi mortis mago? Horat. **I**ra fuit orbus est. & **D E S C R I P T I O** **F A M A** apud **V I R G I L I U M**.

P A R T E S dicuntur in quas totum dividimus, siue forma sint, siue etiam partes. Sed cum generis forme enumerantur divisione viimur, cum rei partes, partitione. Catullus, **V I R G I N I A** non tota tua est, ex parte parentum est: **T E R T I A** pars matris data, pars data terria patri: **T E R T I A** sola tua est, noli pugnare duolus, **Q**ui genero suaiura simul cum dote dederunt. Cic. **O F F I C I O**. Sed omne quod honestum est, id quatuor partium oritur ex aliqua. Aut enim in perspicientia veri, solertiaq; versatur, aut in hominum societate iuenda, aut in animi excelsum magnitudine, aut in omnium que sunt, quoq; dicuntur ordine, & modo.

N O T A T I O siue nota, Grece ΣΥΝΩΝΟΙΑ, siue **E T Y M O L O G I A**, vim nominis, non rei explicat. ut assiduus ab assidando. Ouid. **E S T** via sublimis cælo manifesta sereno, Lattea nomen habet, candore notabilis ipso.

C O N I V G A T A sunt verba generis eiusdem que orta ab uno variis commutantur. ut sapiens sapienter sapietitia. **H E C** conjugatio Grece Συζυγια dicitur. Terent. **H O M O** sum humani à membris alienum patro. Cic. in **P R I S C E**. **C**um enim esset omniscia illa mea consularis & senatoria:

teria: auxilio mibi opus fuerat & consulis & senatus.

GENVS est quod duas aut plures partes sui ipsius communione similes amplectitur. Refellit semper speciem, ut si arbor non est, laurus vtique non erit. Probat tamen speciem aliquando, sed in iis solum quæ vniuersæ dicuntur. Si enim omnis arbor vere germinat, etiam laurus germinabit. Ouid. 1. Afeta animal in deos, pisces, feras, volvres, homines partitur.

FORMA sine species est pars subiecta generi. sic dicta uox confusum & informe genus formet & speciendum exhibeat. Probat semper genus, ut si iustitia est, virtus est. Refellit tantum quando omnes auferuntur, ut si neque iustitia, neque prudentia, neque fortitudo est, aut temperantia, non est igitur virtus. Huc possunt referri EXEMPLA quæ rebus generaliter propositis subducuntur. Cic. De presentium suam exhibent hominibus, ut Castor, Pollux, Fauni.

SIMILIA sunt cum duæ, aut plures diuersæ res simili quadam inter se affectione comparantur. Virgil. Of formosæ puer, nimiam ne credere colori: Alba ligustra cadunt, vaccinia nigra leguntur, neq; interest, filii sint an vera que proponuntur. ut illud Horatij: Nemoneat cor-ocularisum. Quo etiam ex genere sunt Socratice inductanes, quas Graeci Etauypois dicunt. INDUCTIONE autem est oratio qua ex rebus singulis progrediens, ad res vniuersas peruenit. ut gubernator is demum est optimus, qui peritus & doctus: itemq; auriga: & reip. moderator: & imperator. Qui igitur in quac; re peritus est, is est habendus prestantissimus.

DISSIMILIA sine differentia sunt que in diuer-
sa qualitate comparantur. Virg. At non ille (saturn quo
timentiris) Achilles, talis in hoste fuit Priamo. Ouid.

* Ab Spe-
ciois, ver-
bum anti-
quum.

Non formosus erat, sed erat facundus Ulysses. Horat. Cœlum non animum mutant, qui trans mare currunt. Locus hic apertissimus est ad distinguendū, que vicina vel affīma videntur, nisi animaduertas. Cicero in Verr. Non enim furem, sed raptorem: non adulterum, sed expugnatorem pudicitia: non sacrilegum, sed hostem sacrorum religionumq₃: non sciarum. sed crudelissimum carnificem ciuium sociorumq₃ in vestrum indicium adduximus.

CONTRARIA quatuor modis dicuntur. Primo merē contraria, quæ dicuntur A D V E R S A Græcē E'vav-
tia, sunt autem quæ in eodem genere plurimum differunt.
ut sapientia, stultitia. Virg. Nulla salus bello, pacem te possumus omnes. Tibull. Si mibi seruitum video, domi-
numq₃ paras am, Tu mihi libertas illa paterna vale. Secun-
do PRIVANTIA Græcē Στεγνη, habitum, habi-
tusq₃, priuationem significantia. ut Dignitas, Indignitas.
Præpositio enim, i N, priuat verbū ea vi quam haberet, si,
i N, præpositum non fuisset. Martial. Ebrius es, nec enim
faceres hac sobrius unquam. I'erritoria RELATA. ea sunt,
qua se mutua naturalis affectionis relatione complectun-
tur. ut multa pauca. Martial. Es seruo scis te genitum,
blandeq₃ fateris, Cūm dīcis dominum Sosbiane patrem.
Quarto NEGANTIA, Græcē ἀποφατικā, quorum alterum ait, alterum negat idem, ut bonum, non bonum. Si
hic est, illud non est. Martial. Bella es, non sumus; & puel-
la, verum est. Et diues, quis enim potest negare? Sed a m-
te nimium Fabulla laudas, Nec diunes, neque bella, nec
puella es.

ADIVNCTA sunt que ipsi rei de qua agitur (sive
corporeas sive incorporeas) proxime adiacent, & coher-
rent. Martial. Cineruber, niger ore brevis pede, lemi-
neiusque, Rem magnam præstas Zoile fibonuses. Huc

refit

refer ATTRIBUTA rerum & personarum.

ANTECEDENTIA, vel prae*currentia* sunt querem necessario antecedunt. vt, Si peperit, cum viro concubuit. Si homo est, animal est.

CONSEQUENTIA qua rem necessario consequuntur. vt si virtus aboletur non erit iustitia, sed iustitia erit, igitur & virtus. Ex antecedentibus & consequentiis sunt syllogismi quos hypotheticos vocant.

REPUGNANTIA sunt que nunquam cum re coherere possunt. vt si dormit, non scribit. Dormire enim & scribere non sunt contraria, sed simul una in re non coherent.

CAUSÆ sunt quarum vi aliquid est. ut finis, forma, efficiens, materia. Sed hic Cuero de causis tantum efficientibus agit. Terent. Vides' otium & cibis quid faciat alienus. Aristoteles in rhetorica septem enumerat causas huminorum actionum, que sunt: Fortuna, Vis seu necessitas. Natura. Consuetudo sine mos, Ratio, Ira, Cupiditas. Cic. pro Melone. Hoc & ratio doctis, & necessitas barbaris, & mos gentibus & fris natura ipsa prescripsit, ut omnem semper vim, quacunque ope possent a corpore, a capite a vita sua propulsarent.

EFFECTA vocemus quæ de causis existunt. Ut enim causa, quid sit effectum indicat, sic quod effectum est, que fuerit causa demonstrat. Horat. Quid non obrietas designat? operarecludit. Spes ubet esse ratas, in prælia tradit inermem, &c. Huic referuntur CONSILIA, ut Ptolemaionem interfici usque Alexander propter coniurationis suspicionem.

COMPARATA sunt ea que inter se conferuntur. Hec autem sunt. aut parvum. aut maiorum, aut minorum. PARIA sunt cùm ex quantitate pari vel aqua-

li, par & aequalis approbatur. Terent. Quādo ego non curro tuum, ne cura mecum. Ouidius, Quot cælum stellas, tot habet tua Roma pueras. MAIORA sunt quando ex maioribus minor a disputantur. Ouid. Seruare potui, perdere an possim, rogas? A MINORIBVS non sine copia maiora commonstrantur. Horat. Ut iugulent homines, surgunt de nocte latrones: Ut te ipsum serues, non expurgisceris? Cic. pro Murena multis verbis comparat iureconsultum Imperatori.

QVÆ EXTRINSECVS adferuntur probationes sunt artis expertes ut tabule, testes, testimonia diuina, aut humana, &c. Lucanus. Quis instius induit arma Scire nefas, maiono se indice quinq^u tuetur. Victrix causa Deis placuit, sed dicta Catoni. Cic. Ut est apud poëtam, nescio quem: Male parta, male dilabuntur.

DOMI-

DOMINO
D. R O D E R I C O O R -
D O N E Z P V E R T O C A R E R O ,
F E L I C I S S I M I I N G E N I I M A G N A E Q U E
 Spei puer, suoque alumno carissimo Sebastia-
 nus del Monte Conchensis bona-
 rum artium studiosus S.

SEST, macte virtute puer, meus erga
 te incredibilis amor, ea in tuos literarum
 progressus propria voluntas, et multum
 me non fecisse existimem, si nocte, dieq;
 in illis potissimum rebus laborem, quibus
 & te omnibus, quod iam facis, mirabilem
 prestes, & me iniuncti munericis diligentem exequitorem
 fatearis. Quum superioribus igitur diebus, & salutandi
 causa, id quod sepe facere soleo, & diuina pene hominis
 suavitate, & disciplina animum oblectadi, me ad meum,
 tuum, omniumq; merito Magistrum Franciscum San-
 ctum Broensem contulisse, quem unum nostracisita-
 tis & ingenio, & doctrina prestantissimum audeo dicere,
 ibiq; post multos sermones ultracitroq;, ut sit, de aliis re-
 bus habitos, publici illius certaminis sermo incidisset, quod
 in Regine obitu cuiuscunq; generis Pierides lacessebat, il-
 lius me hercule ingenio dignas animaduersiones in singula
 la propè certaminis istius verba deponit. Cuius rei quā
 causam altius esse per scrutatus, suaves Latine lingue
 flores, quibus vndeque certius sen scatet, quosdam car-
 pisse, non sine stomacho audiu. Neque hoc unquam, vt

bis detractoribus aliqua ex parte satis ficeret, fuisse ag-
gressum, sanctissime testabatur: quin potius dum repre-
hensionis causam inuestigasset, hoc illorum acuminis te-
stimonium, nulla data opera, congeisse. Ego tamen, qui
excellentis huius viri non solum scripta, sed verba etiam
cum illo, qui Apollinis oraculo sapientissimus est indi-
catus, confreenda semper existimavi: & ubi, & mihi ipsi,
ceterisq; istius humanae facultatis studiosis inhumanus
videbar, si tali beneficio mea saltet iniuria fraudaremur.
Quapropter quum mutuo hec ab illo accepisset, rei ele-
gantia captus in consulto illo, & incio, inuitoq; forsan,
hoc ut iacebant a pluteo ad typum quam celerrime traſ-
tuli. Fruere igitur, ingemiso puer, tanti viri laboribus,
& vigiliis, qui quod de Scipione scribebat (aio) nun-
quam minus otiosus, quam quum otiosus est: meāmque,
qui illi discipulus sum, erga te benevolentiam in dies ri-
bi, si posse erit, maiora daturam boni consule. Vale,

RESPON-

RESPONSIO AD QVÆDAM

O B I E C T A .

Scripsi in quadam epistola: *iusta sollemnia facere*, reprehēdor in orthographia, & in significacione: nam sollempne, inquit, est quod quotannis fieri solet. Orthographia vera est: dicitur enim sollemnitas à sollo voce Osca, i. totum, teste Festo. Minus autem est productio vocabuli, ut in legitimus, ædificimus. Aldus in Orthographia sic ait: Sollempne, non sollempne habent antiquissimi libri & lapides. Analogia Solenne videtur probare, si modo à Solo anno deducitur, ut quibusdam placet. In hoc tamen plus antiquitati demus, quā analogia. vide Festum in Sollo, & Osce. hæc Aldus. Sollempne autem nec deriuari ab anno, nec significare quod solet quotannis fieri, hæc testimonia demonstrabunt. Horat. lib. 1. epi. 18. *Romanis sollempne viris opus, utile fama, Idem lib. 2. ep. 1. Roma dulce domi fuit & sollempne reclusa, Mane domo vigilare, clietū promere iura. Idem lib. 1. ep. 1. Infanire putas sollemnia me, negrides?* Plin. lib. 28. c. 9. Certè nouę nuptię intrātes etiā sollempne habent postes eo attingere. Virg. lib. 12. *Imperiū sollempne sacer, mihi mœnia Tenui Cōstūnēt. Cic. ad Att. lib. 7. Tātum igitur nostrū illud sollempne seruemus, ut ne quem istuc cuncte sine literis dimittamus.* Tacit. lib. 12. Et funeris sollempne perinde ac D. Augusto celebratur. Idem lib. 3. dixit, *Funerū sollempnia. & lib. 11. Nuptiarū sollempnia.* Sollempne igitur semper significat aliquid præcipuum, integrū, singularē, & eximū. Sic Horat. lib. 4 oda 11. *Quidies iure sollemnis mihi sanctiorq; penē natali propria.* Et Virg. lib. 5. *Annua vota tamen, sollemnesq; ordine pōpū i. præcelentes.*

lentes. Qui locus decepit Grammaticos, propter annua vota. Qui sapiunt, scribunt sollemnis, tollicito, tollertia, tollers. i. totus ait.

Suntus, emis, contemsi, cōtemtum scribo sine p. quia verbī characteristicā litera perire nō debet, & à Barbaro sēculo dimanauit emptū, cōptum. Barbari scribant hyemps, dāpnatus, sompniare, prompsi. Marius Victorinus in lib. de Orthographia sic ait: Nā hicim, & sumsi, & insumfit, & demsit sine dubio per m. s. scribetis. Et quādo in harum vocem mentionem incidimus, nec consumptum, nec emptum, nec temptat, & similia istis per p. t. scribetis vitiosē, sed vt ego scripsi iuxta m. t. ponetis. Sed de hoc latissimè Lambinus in prologo in Horatium.

Archaismon obiiciunt, quum dixi: *Si poterit est.* Nomē potis & potē, nō differt a fortis & forte, nisi quod etiā in neutrali genere aliquando potis reperitur. Lucr. li. 1. *Coniunctū est id, quod nunquā sine perniciili Discidio potis est seungi, sc̄q; grega.* Idē lib. 5. *Nec potis est cerni, quia cassū lumine fertur.* Loquitur de corpore Cattul. *Quantū qui poterit plurimum ferre.* De voce Potis in masculino, & sc̄min. multa sunt testimonia. Virg. 5. Aen. *Nec potis sonios fluctus equare sequēdo.* Idē Aen. ii. *At nō Euandrum potis est vis ullatenere.* Sed hoc nemō opinor negabit. De poterit videamus, an sit Archaismos. Cic. de Claris orat. Hospes nō poterit minoris. Idē. Att. lib. 12. epist. 39. Ego quid homines aut reprehendant, aut postulent, ne sc̄dome doleam? qui poterit est? ne taceam? quis vñquā minus? ibid. lib. 13. epist. 37. Hoc quidquā poterit est impurius; Petrus saty. 1. Qui poterit vis dicam? Proper. lib. 2. eleg. 1. *Qua poterit, quisq; in ea conterat arte die.* Catullus. *Vna salus bac est, hoc est tibi perusin-*

peruincendum, Hoc facies, siue id non potest, siue potest. Idem.
Aut superditius potest quid esse. Teren. Adel. act. 2. sc.
5. Nihil potest supra. Plau. Cas. scen. Omnib. Non potest
impertrari. Idem Mostel. scen. Iapridem: Vah, quid illa
pote peius quidquam muliere memorarier? idem Manech.
sce. Vt. etas. Ibo, arg, arcessam medicum iam quantum-
potest. Idem Persa scen. 1. Quin si ergo met totus veneam,
vix recipi potest sic, quod tu me regas. Priscia. lib. 15. Hic
& haec potis, & hoc potest: unde potior, potissimum.

Pia, potentissimaq; reginae: negant posse dici, quia cō-
tra coniunctionis officium positivo superlativo con-
iunxi. Cōiunctionis officium esse semper docui contra
Grammaticos, sententiā sententiae, non similes casus
aut nomina cōiungere, ut si dicas: Docte, & acti voce
disputat Rom. x. non in agro viuit: ut lingue suauissi-
ma, aciūq. ingenio. Plin. lib. 7. c. 2. Gentem siluestrēm
sine voce stolidis horrédi, hirtis corporibus. Ex mul-
tis Plini locis uno cōtētus ero, vbi superlatiuos cum
positiuis, & comparatiuis miscet. lib. 21. c. 11. Melito-
tos vbiq. nascitur, laudatissima in Africa, vbiq. ve-
rō recēs, nec candicans, & croco quā simillima, quan-
quam in Italia odoratior, & candida. Horat. vt supra:
Jure solennis mihi, sanctiorq; natali propria. Ouid. 4.
Metam. Tu puer eternus, tu formosissimus alto Cōspiceris
cōlō. Ibi. Vi quos certus amor, quos hora nonissima iun-
xit, &c.